Aduz, em suma, que sofreu acidente de trânsito em 25.09.2017, tendo sofrido
lesões decorrentes do acidente e encontra-se incapacitada para ocupações
habituais, não havendo nenhuma possibilidade de recuperação significativa ou de
cura. Sustenta ter recebido, no âmbito administrativo o valor de R$ 337,50
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), indenização inferior ao
estabelecido em lei. Requer, em consequência, condenando-se a requerida a
pagar a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Juntou
documentos.
A demandada apresentou contestação alegando a insubsistência das alegações
autorais e juntou documentos (id. 10065393).
Decisão de saneamento e de organização do processo sob o id.11964067.
Foi realizada a perícia médica na parte autora (id.

[...]

de 100% sobre R$ 3.375,00, conforme a tabela da Lei nº 6.194/74. Em seguida,
deve incidir o percentual de 50% (perda média) sobre o valor obtido, em
consonância com o comando do art. 3º, §1, II, da referida lei. Realizado tal cálculo,
chega-se ao quantum indenizatório de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).
Ante a comprovação do pagamento da quantia R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos) segundo demonstrou o Requerido, deve a parte ré ser
condenada ao pagamento do montante de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta
reais), correspondente à diferença entre o valor devido e o valor pago.
3) DISPOSITIVO
Em face do exposto, com fundamento no art. 487, I, do Novo Código de Processo
Civil, com fundamento no art. 487, I, do Novo Código de Processo Civil, julgo EM
PARTE PROCEDENTES os pedidos autorais para condenar a suplicada ao
pagamento de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) a título de

complementação de indenização do seguro DPVAT, ), consoante disposto no art.
3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a partir da
citação (art. 405 do Código Civil) e correção monetária através da aplicação da